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skal fastsættes mål og indsatser for 2005-2008. 
Denne vil blive fremlagt i Stockholm på sessio- 
nen, og vi ser frem til at se indholdet i strategien. 

Implementeringen af programmet påbegyn- 
des under det danske formandskab i 2005, og te- 
maområderne er miljø, sundhed, havet, natur, 
kulturmiljø og friluftsliv samt bæredygtigt for- 
brug og produktion. Klima indgår også som en 
integreret del. Det er vi glade for. Det er derfor 
vigtigt for Dansk Folkeparti, at østersøsamarbej- 
det fortsætter især på miljøområdet og ikke 
mindst i forhold til de tre baltiske lande, Est- 
land, Letland og Litauen, samt Nordvestrusland 
ikke at forglemme. 

Her gælder også fortsat samarbejdet vedrø- 
rende trafficking, narkotika samt smitsomme 
sygdomme og sundhed som væsentlige elemen- 
ter i samarbejdet. Det tætte samarbejde på disse 
områder bør fortsætte på sigt og for vores ved- 
kommende eventuelt også medføre, at landene 
optages i Nordisk Råd, men samarbejdet med de 
baltiske lande i EU vil også være positivt for det 
nordiske islæt. Dansk Folkeparti glæder sig da 
også over, at det nu ser ud til, at Barsebäck kan 
nedlægges. 

Til sidst vil jeg sige, at jeg har nogle spørgs- 
mål vedrørende nogle svar, vi har fået om 
24-års-reglen, bl.a. med hensyn til flytning. Vi 
har fået et svar fra justitsminister Thomas Bod- 
ström, der bl.a. skriver: Problemet med urigtige 
anmeldelser om flytning er et spørgsmål om 
samarbejde. Øresundskomiteen og berørte myn- 
digheder kommer til at arbejde med kortlægnin- 
gen i efteråret. 

Vi er bekymrede for den trafik, der foregår. 
Hvad vil ministeren gøre for at forhindre denne 
trafik over grænserne? Vi kan også se, at man ta- 
ler om at afskaffe de internordiske flyttepapirer, 
hvilket vi selvfølgelig heller ikke er så glade for, 
for de har trods alt en betydning. Så der er nogle 
spørgsmål, som vi godt vil have belyst. 

Vi ser med disse ord frem til sessionen i 
Stockholm. 

Formanden: 
Så er det fru Else Theill Sørensen som ordfører. 

Else Theill Sørensen (KF): 
Jeg vil gerne takke ministeren for en god og 
grundig redegørelse om det nordiske samarbej- 
de. 

Det nordiske samarbejde har mange ansigter 
og favner bredt, og ministerens redegørelse gi- 
ver et godt bidrag til at få samlet trådene og til at 

få overblik over de mange forskellige problem- 
stillinger, der optager Nordisk Råd og Nordisk 
Ministerråd og i virkeligheden også de nordiske 
befolkninger. 

Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd har nu 
eksisteret i et par menneskealdre, og hvis alde- 
ren ikke skal trykke, så kræver det, som ministe- 
ren nævner det i sin redegørelse, at vi er indstil- 
let på løbende at tilpasse det nordiske samarbej- 
de til de forandringer, der sker omkring os. Sam- 
arbejdet må til stadighed afspejle de muligheder 
og de betingelser, der er en følge af de ændrede 
rammevilkår af den ændrede situation i omver- 
denen. 

Kl. 10.30 
Siden Nordisk Råd blev dannet, er EF, som nu 

hedder EU, kommet til. Danmark var det første 
nordiske land, der blev medlem af EU, siden 
fulgte Sverige og Finland. Muren er faldet. Hvor 
vi før i bogstaveligste forstand kunne sige, at 
Norden blev afgrænset til den ene side af en 
uigennemsigtig og uigennemtrængelig mur 
med et helt, helt andet samfund på den anden 
side, så kan vi vel i en vis forstand sige, at vi i 
dag har fået muren skiftet ud med et vindue, et 
vindue til et samfund, som stadig er meget an- 
derledes end vores, men hvor vi har fredelig 
sameksistens og et voksende samarbejde med 
dette samfund. Det er et vindue, ud fra hvilket 
vi kan se nogle problemer, nogle udfordringer, 
men også en masse muligheder og slet ikke de 
trusler, der før var bag ved Muren. 

De baltiske lande er ikke alene blevet selv- 
stændige, de er også blevet medlemmer af EU 
og NATO, og alt det giver nye dimensioner i det 
nordiske samarbejde. På mange områder er der 
et tættere og tættere samarbejde mellem Norden 
og de baltiske lande, og et synligt resultat af det 
samarbejde er, at de baltiske lande fra det kom- 
mende årsskifte er med i Den Nordiske Investe- 
ringsbank. 

Et af de konkrete emner, der i nordisk sam- 
menhæng har været arbejdet med i mange år, og 
som har en fremtrædende plads i det nordiske 
samarbejde, er grænsehindringer. Man skulle 
tro, at det var en overkommelig opgave at fjerne 
grænsehindringer mellem lande, der på mange 
måder er så ens som de nordiske, og som kultu- 
relt og historisk er så nært knyttet sammen, og 
som det blev fremhævet af hr. Ole Stavad, tror 
jeg, også har politiske systemer, som ligner hin- 
anden meget. 

Men det er åbenbart ikke nogen enkelt sag. I 
et par år har tidligere statsminister Poul Schlüter 


